Ce texte nous permet d'approcher d'un peu plus près le lexique de l'interprétation vocale, dans lequel on pourrait retrouver des équivalents aux termes du lexique musical moderne. Mais au delà de l'analogie avec l'art du musicien, du peintre ou de l'acteur, Cicéron rappelle ce qui distingue l'orateur de tous ces artistes : eux ne sont que des « imitateurs » de la réalité, comme l'avaient déjà dit Platon ou Aristote, tandis que l'orateur est, pour sa part, le véritable « acteur de la vérité », c'est-à-dire qu'il *agit* non pas dans le domaine de la fiction imitative, mais dans celui de la vie réelle. Cette distinction ontologique est reprise par Quintilien sous la forme d'un argument *a fortiori* :

Que si, dans des choses que nous savons être de vaines fictions, l'action a tant de puissance qu'elle peut susciter la colère, les larmes ou l'inquiétude, combien plus de force aura-t-elle nécessairement dans les cas où <elle se déploie dans une réalité à laquelle> nous ajoutons foi ?<sup>21</sup>

On retrouve ce type d'argumentation dans le *De oratore*, au moment où Antoine se défend du reproche qui lui est fait d'avoir usé d'une gestuelle trop démonstrative et théâtrale en défendant le vieux général Manlius Aquilius : il avait en effet déchiré la tunique du vieillard pour exhiber ses blessures de guerre. Ne serait-ce pas là un geste peu naturel, guidé par le désir d'émouvoir le jury au moyen d'un pathétique facile ? Antoine n'a-t-il pas joué la comédie de la douleur ? Non, réplique Antoine, qui affirme avoir accompli ce geste spontanément, sous le coup de l'émotion qui l'avait saisi. Antoine cite alors en exemple un acteur interprétant une scène intensément pathétique d'une tragédie de Pacuvius, avant de développer un raisonnement *a fortiori* concernant le poète puis l'orateur :

---

<sup>20</sup> Cicéron, *De oratore*, III, 214-217 : *Haec ideo dico pluribus, quod genus hoc totum oratores, qui sunt veritatis ipsius actores, reliquerunt; imitatores autem veritatis, histriones, occupaverunt. Ac sine dubio in omni re vincit imitationem veritas, sed ea si satis in actione efficeret ipsa per sese, arte profecto non egeremus; verum quia animi permotio, quae maxime aut declaranda aut imitanda est actione, perturbata saepe ita est, ut obscuretur ac paene obruatur, discutienda sunt ea, quae obscurant, et ea, quae sunt eminentia et prompta, sumenda. Omnis enim motus animi suum quendam a natura habet vultum et sonum et gestum; corpusque totum hominis et eius omnis vultus omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut a motu animi quoque sunt pulsae. Nam voces et chordae sunt intentae, quae ad quemque tactum respondeant, acuta gravis, cita tarda, magna parva; quas tamen inter omnis est suo quoque in genere mediocris, atque etiam illa sunt ab his delapsa plura genera, leve asperum, contractum diffusum, continenti spiritu intermisso, fractum scissum, flexo sono extenuatum inflatum; nullum est enim horum generum, quod non arte ac moderatione tractetur. Hi sunt actori, ut pictori, expositi ad variandum colores.)*